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2304-DRPP-2017.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. 

San José, a las trece horas con veinte minutos del cuatro de octubre de dos mil 

diecisiete. - 

 
Proceso de renovación de estructuras en los cantones de la provincia de 

Puntarenas, por el partido Patria, Igualdad y Democracia Puntarenas.   

 
De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento 

para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización 

de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 6 de 

marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se 

llega a determinar que el partido Patria, Igualdad y Democracia Puntarenas 

convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de Puntarenas, las 

cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de cada una 

de ellas. 

La conformación de estructuras del partido de cita, quedaron integradas según se 

indica: 

PROVINCIA DE PUNTARENAS 
CANTON CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 602130991 KEMBLYE MARCELA ALVAREZ TERCERO PRESIDENTE PROPIETARIO 
 603810403 GERMAN CONTRERAS RODRIGUEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 601240769 ELEONOR PASTRANA CANTILLO TESORERO PROPIETARIO 
 604280877 REYNER JESUS SALAS RUIZ PRESIDENTE SUPLENTE 
 601100303 ESPERANZA PEREZ MONTERO SECRETARIO SUPLENTE 
 603570242 LUIS RICARDO QUESADA VARGAS TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 603950621 EDSON DENIS GARCIA GUIDO FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 601240769 ELEONOR PASTRANA CANTILLO TERRITORIAL 
 603810403 GERMAN CONTRERAS RODRIGUEZ TERRITORIAL 
 601100303 ESPERANZA PEREZ MONTERO TERRITORIAL 
 602130991 KEMBLYE MARCELA ALVAREZ TERCERO TERRITORIAL 
 604280877 REYNER JESUS SALAS RUIZ TERRITORIAL 
 

Observación: Pendiente de subsanar la inconsistencia señala en la resolución 

2300-DRPP-2017 de fecha tres de octubre de dos mil diecisiete, referida a la 

omisión de los nombramientos de las vicepresidencias. 
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CANTON ESPARZA 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 603890327 MARLEN FERNANDA CALDERON CASTILLO PRESIDENTE PROPIETARIO 
 600290096 WALTER MAXIMO VARGAS GUTIERREZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 602640258 VIVIAN RUIZ ARGUEDAS TESORERO PROPIETARIO 
 603440332 LUIS ALFREDO CALDERON CASTILLO PRESIDENTE SUPLENTE 
 602120697 DAMARIS CASTILLO ESPINOZA SECRETARIO SUPLENTE 
 602010789 MIGUEL ESTEBAN VENEGAS CARVAJAL TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 604510736 MARIA TERESA VENEGAS CALDERON FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 603440333 LUIS MIGUEL CALDERON CASTILLO TERRITORIAL 
 600290096 WALTER MAXIMO VARGAS GUTIERREZ TERRITORIAL 
 602640258 VIVIAN RUIZ ARGUEDAS TERRITORIAL 
 603890327 MARLEN FERNANDA CALDERON CASTILLO TERRITORIAL 
 602120697 DAMARIS CASTILLO ESPINOZA TERRITORIAL 
 

Observación: Pendiente de subsanar la inconsistencia señala en la resolución 

2294-DRPP-2017 de fecha tres de octubre de dos mil diecisiete, referida a la 

omisión de los nombramientos de las vicepresidencias. 

CANTON BUENOS AIRES 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 108010855 YORLENY CORDERO SAENZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
 601340087 GERARDO EMILIANO LEZCANO FALLAS SECRETARIO PROPIETARIO 
 604090725 REINA YOSET VALDERRAMOS ESQUIVEL TESORERO PROPIETARIO 
 106870824 JOSE ALBERTO VALDERRAMOS ATENCIO PRESIDENTE SUPLENTE 
 601740448 BETINA DE LOS ANGELES ESQUIVEL QUESADA SECRETARIO SUPLENTE 
 601670840 RONALD ATENCIO BLANCO TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 111310616 DOUGLAS MARIN MORA FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 604090725 REINA YOSET VALDERRAMOS ESQUIVEL TERRITORIAL 
 106870824 JOSE ALBERTO VALDERRAMOS ATENCIO TERRITORIAL 
 601740448 BETINA DE LOS ANGELES ESQUIVEL QUESADA TERRITORIAL 
 601340087 GERARDO EMILIANO LEZCANO FALLAS TERRITORIAL 
 

Observación: Pendiente de subsanar las inconsistencias señaladas en la 

resolución 2274-DRPP-2017 de fecha dos de octubre de dos mil diecisiete, 

referidas a la inscripción electoral de un delegado territorial, así como, la omisión 

de los nombramientos de las vicepresidencias. 

CANTON MONTES DE ORO 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 206860897 EILYN PEREZ FERNANDEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
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 112530833 MELVIN ROBERTO SANCHEZ MORA PRESIDENTE SUPLENTE 
 206110004 SARA ARIAS JIMENEZ SECRETARIO SUPLENTE 
 114470878 FRANCIS JOAQUIN LOPEZ MARIN TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 603790016 DIANA PATRICIA SABORIO VARGAS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 206110004 SARA ARIAS JIMENEZ TERRITORIAL 
 206860897 EILYN PEREZ FERNANDEZ TERRITORIAL 
 112530833 MELVIN ROBERTO SANCHEZ MORA TERRITORIAL 
 

Observación: Pendiente de subsanar las inconsistencias señaladas en la 

resolución 2295-DRPP-2017 de fecha tres de octubre del año dos mil diecisiete, 

referidas a las dobles militancias de las personas designadas en los puestos de 

presidente y tesorero propietarios, así como dos delegados territoriales. Aunado a 

lo anterior, la omisión de los nombramientos de las vicepresidencias.  

 
CANTON OSA 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 601510978 ELVIS VARGAS PORTILLA SECRETARIO PROPIETARIO 
 603890838 YERLING FABIOLA CAMPOS ALVARADO PRESIDENTE SUPLENTE 
 103560200 ARNULFO AVALOS CASTILLO SECRETARIO SUPLENTE 
 603300437 NOILYN VANESSA AGUIRRE CARRILLO TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 600690497 SIGIFREDO GONZALEZ SOTO FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 601510978 ELVIS VARGAS PORTILLA TERRITORIAL 
 603110066 MAURICIO SANCHEZ MURILLO TERRITORIAL 
 

Observación: Pendiente de subsanar las inconsistencias señalas en la resolución 

2290-DRPP-2017 de fecha tres de octubre de dos mil diecisiete, referidas a los 

nombramientos en ausencia de los cargos de presidente y tesorero propietarios y 

dos delegados territoriales; así como, la inscripción electoral de una delegada 

territorial. Aunado a lo anterior, la omisión de los nombramientos de las 

vicepresidencias.   

 
CANTON QUEPOS 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 103400681 GERMAN MESEN MONTES PRESIDENTE PROPIETARIO 
 604100080 ELIZABETH MESEN GONZALEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 601060146 CARLOS LUIS RIOS GUTIERREZ TESORERO PROPIETARIO 
 602950626 MONICA ALEJANDRA RODRIGUEZ OBANDO PRESIDENTE SUPLENTE 
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 603650180 JOAN MONTERO ROJAS SECRETARIO SUPLENTE 
 604330886 LEYDI ROSAURA VARGAS PEREIRA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 604090920 VIVIANA MELISSA LARA ALVAREZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 601060146 CARLOS LUIS RIOS GUTIERREZ TERRITORIAL 
 103400681 GERMAN MESEN MONTES TERRITORIAL 
 602950626 MONICA ALEJANDRA RODRIGUEZ OBANDO TERRITORIAL 
 604100080 ELIZABETH MESEN GONZALEZ TERRITORIAL 
 603650180 JOAN MONTERO ROJAS TERRITORIAL 
 

Observación: Pendiente de subsanar la inconsistencia señala en la resolución 

2282-DRPP-2017 de fecha tres de octubre de dos mil diecisiete, referida a la 

omisión de los nombramientos de las vicepresidencias. 

 
CANTON GOLFITO 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 601880533 HECTOR ANTONIO CHINCHILLA CASCANTE PRESIDENTE PROPIETARIO 
 604500958 JOCSAN ANDRES CHINCHILLA MESEN TESORERO PROPIETARIO 
 602020813 RAUL SALAS MESEN PRESIDENTE SUPLENTE 
 402070854 KATHERINNE PATRICIA CHACON GONZALEZ SECRETARIO SUPLENTE 
 602660873 MAYER JIMENEZ MORA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 604200530 RUBEN CARDENAL CORTES FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 604500958 JOCSAN ANDRES CHINCHILLA MESEN TERRITORIAL 
 601880533 HECTOR ANTONIO CHINCHILLA CASCANTE TERRITORIAL 
 402070854 KATHERINNE PATRICIA CHACON GONZALEZ TERRITORIAL 
 602020813 RAUL SALAS MESEN TERRITORIAL 
 

Observación: Pendiente de subsanar las inconsistencias señalas en la resolución 

2273-DRPP-2017 de las diez horas treinta y cinco minutos del dos de octubre del 

año dos mil diecisiete, referidas al nombramiento en ausencia y doble militancia del 

nombramiento de la secretaría propietaria y un delegado territorial. Aunado a lo 

anterior, la omisión de los nombramientos de las vicepresidencias. 

 
CANTON COTO BRUS 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 502240486 LUIS HERRERA CENTENO PRESIDENTE PROPIETARIO 
 600680938 ADELINA IBARRA GOMEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 603240683 JOINER LUIS CARMONA ANCHIA TESORERO PROPIETARIO 
 603450320 ROYVIN CASTRO BARQUERO PRESIDENTE SUPLENTE 
 502730927 FLORIBETH ROJAS AGUERO SECRETARIO SUPLENTE 
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FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 603270820 GABRIELA ANCHIA CARMONA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 600680938 ADELINA IBARRA GOMEZ TERRITORIAL 
 603240683 JOINER LUIS CARMONA ANCHIA TERRITORIAL 
 502730927 FLORIBETH ROJAS AGUERO TERRITORIAL 
 502240486 LUIS HERRERA CENTENO TERRITORIAL 
 

Observación: Pendiente de subsanar las inconsistencias señalas en la resolución 

2267-DRPP-2017 de fecha dos de octubre de dos mil diecisiete, referidas al 

nombramiento del señor Rufino Alvarado Gómez designado en ausencia como 

tesorero suplente y delegado territorial. Además, dicho señor no cumple con el 

requisito de inscripción electoral para ocupar el puesto de delegado territorial. El 

partido político omitió los nombramientos de las vicepresidencias. 

 
CANTON PARRITA 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 110380144 WILBERT GERARDO OROZCO GODINEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
 604380499 MARIA CELENA ESQUIVEL ARIAS SECRETARIO PROPIETARIO 
 112550888 JEAN CARLO GODINEZ CHINCHILLA TESORERO PROPIETARIO 
 604200486 BEATRIZ ADRIANA SOTO FALLAS PRESIDENTE SUPLENTE 
 116800977 WALTER JOSEPH SEGURA GODINEZ SECRETARIO SUPLENTE 
 205820139 ANA YANSI HERRERA GODINEZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 103920484 GERMAN GODINEZ PICADO FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 604200486 BEATRIZ ADRIANA SOTO FALLAS TERRITORIAL 
 116800977 WALTER JOSEPH SEGURA GODINEZ TERRITORIAL 
 604380499 MARIA CELENA ESQUIVEL ARIAS TERRITORIAL 
 110380144 WILBERT GERARDO OROZCO GODINEZ TERRITORIAL 
 112550888 JEAN CARLO GODINEZ CHINCHILLA TERRITORIAL 

 

Observación: Pendiente de subsanar la inconsistencia señala en la resolución 

2249-DRPP-2017 de fecha de veintiocho de setiembre de dos mil diecisiete, 

referida a la omisión de los nombramientos de las vicepresidencias. 

 
CANTON CORREDORES 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 901230721 JUAN RAMON SIBAJA MONTOYA PRESIDENTE PROPIETARIO 
 105620551 ADILIA MONTOYA PINTO SECRETARIO PROPIETARIO 
 604110012 ERICK GALLARDO MONTOYA TESORERO PROPIETARIO 
 602460097 ESMIRNA NAZIRA MONTOYA PINTO PRESIDENTE SUPLENTE 
 604310193 FAUSTINO JOSE SANCHEZ VEGA SECRETARIO SUPLENTE 
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 110350645 ERIKA ADILIA SIBAJA MONTOYA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 601980424 DILAY MONTOYA PINTO FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 602600243 DENNYA MONTOYA PINTO TERRITORIAL 
 901230721 JUAN RAMON SIBAJA MONTOYA TERRITORIAL 
 604310193 FAUSTINO JOSE SANCHEZ VEGA TERRITORIAL 
 105620551 ADILIA MONTOYA PINTO TERRITORIAL 
 602460097 ESMIRNA NAZIRA MONTOYA PINTO TERRITORIAL 

 

Observación: Pendiente de subsanar la inconsistencia señala en la resolución 

2286-DRPP-2017 de fecha tres de octubre de dos mil diecisiete, referida a la 

omisión de los nombramientos de las vicepresidencias. 

 
CANTON GARABITO 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 801000424 RICHARD GEORGE SCHULTZ SALYS PRESIDENTE PROPIETARIO 
 105230030 MARIA ADILIA RUBI MONTERO SECRETARIO PROPIETARIO 
 604330690 DENIS ALBINO QUIROS CAMPOS TESORERO PROPIETARIO 
 604250417 JENNIFER VANESSA ROJAS RUBI PRESIDENTE SUPLENTE 
 106440833 JULIO CESAR CAMPOS QUIROS SECRETARIO SUPLENTE 
 104250583 LUZMILDA MORA CASTRO TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 114540968 FREDDY JOSUE CORRALES ZAMORA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 604330690 DENIS ALBINO QUIROS CAMPOS TERRITORIAL 
 801000424 RICHARD GEORGE SCHULTZ SALYS TERRITORIAL 
 604250417 JENNIFER VANESSA ROJAS RUBI TERRITORIAL 
 105230030 MARIA ADILIA RUBI MONTERO TERRITORIAL 
 106440833 JULIO CESAR CAMPOS QUIROS TERRITORIAL 
 

Observación: Pendiente de subsanar la inconsistencia señala en la resolución 

2284-DRPP-2017 de fecha tres de octubre del año dos mil diecisiete, referida a la 

omisión de los nombramientos de las vicepresidencias. 

 
En virtud de lo expuesto, el partido Patria, Igualdad y Democracia Puntarenas 

deberá tomar nota de las inconsistencias señaladas en relación con aquellas 

advertidas referentes a los cantones de Buenos Aires, Montes de Oro, Osa, Golfito 

y Coto Brus.  

Observe la agrupación política que afectan las designaciones de delegados 

territoriales propietarios razón por la cual no se autoriza la celebración de la 
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asamblea provincial de Puntarenas hasta tanto realicen las subsanaciones 

pertinentes en relación con los delegados citados.  

Esto con fundamento en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento citado, así 

como, lo indicado por el Tribunal Supremo de Elecciones en la resolución n°5282-

E3-2017 de las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de dos 

mil diecisiete. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones N° 5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis 

de noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución caben los recursos de 

revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo de ellos, 

dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga 

practicada la notificación. NOTIFIQUESE.- 

 

 
 
 

Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro  

de Partidos Políticos 

 
 
 
MCV/vcm/ovch/jfg 

C: Expediente n.° 145-2013, Partido Patria Igualdad y Democracia Puntarenas. 
Ref., No.:  11231, 11232, 11251, 11280, 11283, 11327, 11337, 11350, 11353, 11354, 11399, 
11452, 11457, 11489, 11492, 11496, 11525, 11564, 11567-2017.  

  
 


